



**ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΑ ΤΙΡΑΝΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ**



ΔΕΛΤΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΕΞΕΛΙΞΕΩΝ

Μάιος 2025

Επιμέλεια: Μάριος Μπελιμπασάκης, Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄

Σύνταξη: Ευθύμιος Μασούρας, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄
Βασιλική Αγορίτσα, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

- ✚ *Επενδυτική Σύνοδος FII PRIORITY Europe – Τίρανα, 16-17 Μαΐου 2025*
- ✚ *Παρουσίαση της Έκθεσης Μετάβασης 2024-2025 της EBRD για την Αλβανία*
- ✚ *Συμμετοχή του Υπουργού Οικονομίας, Πολιτισμού και Καινοτομίας της Αλβανίας, κ. Blendi Gonxhja, στη Σύνοδο ACT NOW 2025*
- ✚ *Υπεγράφη συμφωνία για την ανάπτυξη Οικο-Βιομηχανικών Πάρκων στην Αλβανία*
- ✚ *Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος Interreg Ελλάδας–Αλβανίας ενέκρινε 17 έργα*
- ✚ *Η «Ditë e Natë» εξαγοράζει την ανταγωνίστρια αλυσίδα φαρμακείων «Farma Net Albania»*
- ✚ *Αύξηση των αλβανικών εξαγωγών προς την Ελλάδα κατά 8,6% το α' τρίμηνο του 2025*
- ✚ *Υψηλό το ποσοστό εισαγωγών τροφίμων για την Αλβανία*
- ✚ *Πραγματοποίηση δοκιμαστικής πτήσης στο νέο αεροδρόμιο της Αυλώνας*
- ✚ *Η Αλβανία κατατάσσεται τελευταία στην ανάπτυξη της αγροτοβιομηχανίας στα Δυτικά Βαλκάνια, σύμφωνα με Έκθεση*
- ✚ *Η EBRD αναμένει ανάπτυξη του ΑΕΠ της Αλβανίας στο 3,5% για το 2025 (από το 3,7% που είχε αρχικά προβλέψει)*
- ✚ *Πρόβλεψη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για ανάπτυξη της Αλβανίας κατά 3,6% το 2025*
- ✚ *Η ρυθμιστική αρχή ενέργειας της Αλβανίας θα αδειοδοτήσει μονάδα παραγωγής αιολικής ενέργειας 3 MW στην Αυλώνα*
- ✚ *Χρηματοδότηση ύψους 79 εκατομμυρίων ευρώ από τον Μηχανισμό Προενταξιακής Βοήθειας (IPA III) για το Ενεργειακό Πρόγραμμα*
- ✚ *Διεθνής Διαγωνισμός στην Αλβανία – Κατασκευή Αγροτουριστικού project για παραγωγή μήλων στην Κορυτσά*
- ✚ *Η Αλβανία Στοχεύει σε Εισαγωγές Φυσικού Αερίου μέσω TAP το 2026*
- ✚ *Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας της Αλβανίας (ERE) εξέδωσε άδειες σε 11 εταιρείες για φωτοβολταϊκή ενέργεια*
- ✚ *Έρευνα Αγοράς για τον φαρμακευτικό κλάδο στην Αλβανία*
- ✚ *Κλαδική Μελέτη-Τομέας Ενέργειας – Αλβανία*
- ✚ *Ετήσια Έκθεση για την οικονομία της Αλβανίας 2023*
- ✚ *Έρευνα Αγοράς για τον τουρισμό στην Αλβανία*
- ✚ *Σημείωμα για την εξέλιξη του έργου σε Λιμένα Δυρραχίου(Durrës Yachts & Marina).Ευκαιρίες ελληνικών επιχειρήσεων*
- ✚ *Οικονομικό προφίλ Αλβανίας – 2023*
- ✚ *Ενημερωτικό σημείωμα για τις ευκαιρίες συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Αλβανίας στον αγροτικό τομέα*
- ✚ *Έρευνα Αγοράς για τρόφιμα στην Αλβανία*
- ✚ *Οδηγός Επιχειρείν Αλβανίας 2024*

Οικονομία – Γενική επισκόπηση

Επενδυτική Σύνοδος FII PRIORITY Europe – Τίρανα, 16-17 Μαΐου 2025

Η εκδήλωση ακολούθησε τη Σύνοδο της Ευρωπαϊκής Πολιτικής Κοινότητας (ΕΠΚ), η οποία, επίσης, φιλοξενήθηκε στα Τίρανα στις 16 Μαΐου 2025 και συγκέντρωσε περισσότερους από 40 Αρχηγούς κρατών και Κυβερνήσεων. Επισκόπηση της Συνόδου FII PRIORITY Europe Η Σύνοδος FII PRIORITY Europe 2025 οργανώθηκε από το Future Investment Initiative (FII) Institute, ένα παγκόσμιο μη κερδοσκοπικό ίδρυμα με έδρα τη Σαουδική Αραβία και συγκέντρωσε κορυφαίους παράγοντες για να συζητήσουν το επενδυτικό μέλλον της Ευρώπης εν μέσω μεταβαλλόμενων γεωπολιτικών και οικονομικών δεδομένων. Πιο συγκεκριμένα, η FII συγκέντρωσε σημαντικές προσωπικότητες από την πολιτική, τις επιχειρήσεις, την ακαδημία και τον πολιτισμό, μεταξύ των οποίων:

- Ο Πρωθυπουργός της Αλβανίας, Edi Rama, ο οποίος απηύθυνε χαιρετισμό, προβάλλοντας τη χώρα του ως γέφυρα μεταξύ Ανατολής και Δύσης και ως «πλατφόρμα» για οικονομικές συνεργασίες.

- Ο Πρόεδρος της Γαλλίας Emmanuel Macron, ο οποίος χαρακτήρισε την Αλβανία ως μια «..σταθερή και αξιόπιστη χώρα», καλώντας τους διεθνείς επενδυτές να την δουν ως βασικό σημείο εισόδου στα Δυτικά Βαλκάνια και την Ευρώπη. Ο Γάλλος Πρόεδρος επαίνεσε τη πολιτική σταθερότητα και την ηγεσία της Αλβανίας, παρουσιάζοντάς την ως στρατηγικό κόμβο στη Μεσόγειο.

Σημειώνεται ότι, στο περιθώριο των εκδηλώσεων της 6ης Συνόδου της Ευρωπαϊκής Πολιτικής Κοινότητας, υπογράφηκε η Δήλωση Συνεργασίας για το Γαλλο-Αλβανικό Σχέδιο Δράσης για την Καινοτομία. Μεταξύ άλλων, η δήλωση άναψε το «πράσινο φως» για την ίδρυση της École 42 στην Αλβανία, ήτοι της φημισμένης γαλλικής σχολής προγραμματισμού, που ήδη δραστηριοποιείται σε 31 χώρες.

- Ο Δ/νων Σύμβουλος του Public Investment Fund της Σαουδικής Αραβίας και Πρόεδρος της Saudi Aramco, Yasir Al-Rumayyan, ο οποίος στην ομιλία του ενημέρωσε για το επενδυτικό όραμα της χώρας του, εστιάζοντας ιδιαίτερα στο φιλόδοξο πρόγραμμα «Vision 2030». Αυτό το πρόγραμμα, προβλέπει επενδύσεις που ξεπερνούν το ένα τρισεκατομμύριο ευρώ, εστιάζοντας σε συνεργασίες με ευρωπαϊκές εταιρείες στους τομείς της βιωσιμότητας, της ψηφιακής μετάβασης και της περιφερειακής ανάπτυξης.

- Ο Richard Attias, Πρόεδρος της Εκτελεστικής Επιτροπής του FII Institute,

- Ο Jared Cohen, Πρόεδρος Global Affairs της Goldman Sachs,

- Η Eva Berneke, Διευθύνουσα Σύμβουλος της Eutelsat Group,

- Η Cécilia Attias, πρώην Πρώτη Κυρία της Γαλλίας και Πρόεδρος του Ιδρύματος Cécilia Attias για τις Γυναίκες.

- Ο Jared Kushner, ιδρυτής της Affinity Partners και γαμπρός του Προέδρου των ΗΠΑ Donald Trump, σε βιντεοσκοπημένο μήνυμά του, εξήρε τον Πρωθυπουργό Edi Rama και επιβεβαίωσε σχέδια για την κατασκευή πολυτελούς θερέτρου ύψους 1,4 δισ. δολαρίων στο νησί Σαζάν της Αλβανίας το οποίο περιέγραψε ως «κάτι εντυπωσιακό». Τόνισε δε, ότι η τοποθεσία του νησιού —μόλις 60 μίλια από την Ιταλία και την Κέρκυρα— και η εγγύτητά του στο νέο αεροδρόμιο της Αυλώνας, αποτέλεσαν κρίσιμα στοιχεία για την επιλογή του, ενώ το έργο αναμένεται να υλοποιηθεί υπό το καθεστώς στρατηγικής επένδυσης της Αλβανίας και προβλέπεται συνεργασία με την αλβανική κυβέρνηση.

Επιπρόσθετα, το πρόγραμμα περιελάμβανε εκτεταμένες συζητήσεις σε πάνελ και κλειστές συνομιλίες. Μια από τις κεντρικές Συνεδρίες ήταν το πάνελ «Board of Changemakers», το οποίο εξέτασε τη χρήση του κεφαλαίου με ηθικό και στρατηγικό τρόπο σε έναν διχασμένο κόσμο. Πιο συγκεκριμένα, στο Board of Changemakers, συμμετείχαν:

- ο Matteo Renzi, πρώην Πρωθυπουργός της Ιταλίας,

- ο Bernard Mensah, Πρόεδρος της Bank of America,

- ο Mohamed Alabbar, Διεθνής επενδυτής και ιδρυτής της Emaar Properties,

- η καθηγήτρια Adah AlMutairi, ερευνήτρια και πρωτοπόρος στη νανοτεχνολογία και τη βιοϊατρική στο University of California, San Diego και

- ο Henri Poupert-Lafarge, Διευθύνων Σύμβουλος της Alstom, ενός από τους μεγαλύτερους Ομίλους στον κόσμο στον τομέα των σιδηροδρομικών μεταφορών. Το θέμα της συζήτησης ήταν: «Μπορεί το Κεφάλαιο να Ενώνει έναν Κατακερματισμένο Κόσμο;» Το πάνελ υπογράμμισε την ανάγκη για τολμηρές παρεμβάσεις

απέναντι στη υπερρύθμιση, την ανάπτυξη ταλέντου και τη ριζική αναμόρφωση των εκπαιδευτικών συστημάτων, ώστε αυτά να ανταποκρίνονται στις ταχύτατα μεταβαλλόμενες ανάγκες των μελλοντικών αγορών εργασίας. Άλλα πάνελ επικεντρώθηκαν στην καινοτομία, με ιδιαίτερη έμφαση στην τεχνητή νοημοσύνη, τη βιοτεχνολογία, την καθαρή ενέργεια, τη βιομηχανία, τον τουρισμό και την υγεία. Επιπλέον, το fintech και ο ψηφιακός μετασχηματισμός των ευρωπαϊκών χρηματοπιστωτικών συστημάτων αποτέλεσαν βασικά θέματα, με προτροπές για την Ευρώπη να υιοθετήσει ένα υπεύθυνο και ανταγωνιστικό μοντέλο για το μέλλον των τραπεζών και των ψηφιακών νομισμάτων. Ένα βασικό θέμα που επισημάνθηκε στη Σύνοδο ήταν η ανάγκη της Ευρώπη να εμβαθύνει τις επενδυτικές σχέσεις της όχι μόνο εντός των συνόρων της, αλλά και με εταίρους στη Μέση Ανατολή και την Ασία.

Οι ομιλητές τόνισαν τη σημασία της στρατηγικής αυτονομίας, ιδιαίτερα στον τομέα της ενέργειας και της τεχνολογίας, καθώς και την αξία της μακροπρόθεσμης συνεργασίας για μια δίκαιη και βιώσιμη μετάβαση. Από τις πράσινες υποδομές και τη ψηφιακή συνδεσιμότητα μέχρι την προστασία δεδομένων και την ηθική τεχνητή νοημοσύνη, η σύνοδος κάλεσε την Ευρώπη να ηγηθεί δίνοντας το παράδειγμα.

Παρουσίαση της Έκθεσης Μετάβασης 2024-2025 της EBRD για την Αλβανία

Στα Γραφεία της Τράπεζας της Αλβανίας παρουσιάστηκε (28/5/25) η ετήσια Έκθεση Μετάβασης της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) για την Αλβανία για το έτος 2024–2025.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε παρουσία του Διοικητή της Τράπεζας της Αλβανίας, κ. Gent Sejko, εκπροσώπων Πρεσβειών καθώς και οικονομικών και επιχειρηματικών φορέων.

Στην ομιλία του, ο κ. Sejko ανέδειξε τη σημασία εναρμόνισης των εθνικών βιομηχανικών πολιτικών με την ενταξιακή πορεία της χώρας προς την Ευρωπαϊκή Ένωση, τονίζοντας μεταξύ άλλων:

«Η κρατική ενίσχυση πρέπει να επικεντρώνεται σε επιχειρήσεις με υψηλό δυναμικό. Οι πολιτικές μας οφείλουν να υποστηρίζουν τομείς του μέλλοντος, όπως οι ψηφιακές υπηρεσίες. Ο ρόλος της Τράπεζας της Αλβανίας είναι υποστηρικτικός και καθοριστικός στη χάραξη αυτών των πολιτικών.»

Ο ίδιος σημείωσε ότι το 2024 η οικονομία της χώρας αναπτύχθηκε κατά 4%, ο πληθωρισμός παρέμεινε στο 2% και το ποσοστό των μη εξυπηρετούμενων δανείων έπεσε σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα.

Κύρια Συμπεράσματα της Έκθεσης EBRD 2024–2025

- Σταθερή ανάπτυξη 3,5% το 2024 και πρόβλεψη 3,7% για το 2025, με στήριξη από την κατανάλωση, τον τουρισμό και τις κατασκευές.
- Το δημόσιο χρέος μειώθηκε στο 55,7% του ΑΕΠ – το χαμηλότερο επίπεδο από το 2008.
- Εγκρίθηκε η Στρατηγική Διαχείρισης Δημόσιων Οικονομικών 2023–2030, με στόχο τη διαφάνεια και αποδοτικότητα των δημοσίων πόρων.
- Προωθούνται μεταρρυθμίσεις στη φορολογία, την αγορά εργασίας και τις δημόσιες επενδύσεις.
- Η Τράπεζα της Αλβανίας προετοιμάζει την ένταξη της χώρας στη Ζώνη Ενιαίων Πληρωμών σε Ευρώ (SEPA), διευκολύνοντας τις συναλλαγές με την ΕΕ.

Στο πλαίσιο της συνολικής της στρατηγικής για την ενίσχυση της οικονομικής μετάβασης στην Αλβανία, η EBRD προχώρησε πρόσφατα στην υπογραφή δύο σημαντικών χρηματοδοτικών συμφωνιών, που ενισχύουν τόσο την ενεργειακή υποδομή όσο και τη λιανική αγορά της χώρας:

-Είσοδος της Viva Fresh Kosovo στην Αλβανία μέσω εξαγοράς της Spar Albania

Η EBRD και το ταμείο ENEF II (υπό την ΕΕ και το WBIF) χορήγησαν συνολική χρηματοδότηση ύψους €25 εκατ. για την είσοδο της Viva Fresh Kosovo στην αλβανική αγορά μέσω της εξαγοράς της Spar Albania.

- €22 εκατ. από την EBRD και €3 εκατ. από το ENEF II
- Προγραμματίζεται αναβάθμιση και επέκταση του δικτύου καταστημάτων
- Το έργο ενσωματώνει πρότυπα βιωσιμότητας, κοινωνικής ευθύνης και πράσινης λειτουργίας

Η Viva Fresh, ηγέτης στον οργανωμένο λιανεμπόριο στο Κόσοβο, αποτελεί μακροχρόνιο συνεργάτη της EBRD από το 2015.

-Αναδιάρθρωση του δανεισμού της OSHEE και Πράσινες Επενδύσεις στο Δίκτυο

Η EBRD χορήγησε δάνειο ύψους €45,75 εκατ. προς την κρατική εταιρεία διανομής ηλεκτρικής ενέργειας της Αλβανίας (OSHEE).

Το δάνειο θα χρησιμοποιηθεί για την αναδιάρθρωση μέρους των €81,5 εκατομμυρίων σε βραχυπρόθεσμα δάνεια που η OSHEE είχε λάβει από εμπορικές τράπεζες στα τέλη του 2021, με σκοπό τη χρηματοδότηση εισαγωγών ηλεκτρικής ενέργειας κατά την περίοδο της εκρηκτικής ανόδου των παγκόσμιων τιμών ενέργειας.

Η στήριξη της EBRD στοχεύει στη μετατροπή αυτών των βραχυπρόθεσμων δανείων σε μια πιο βιώσιμη μακροπρόθεσμη χρηματοδοτική δομή, σε συνεργασία με τους υφιστάμενους εμπορικούς δανειστές, απελευθερώνοντας έτσι κεφάλαια για πράσινες επενδύσεις – κρίσιμες για τον εκσυγχρονισμό της εταιρείας.

Στο πλαίσιο του έργου, η OSHEE έχει δεσμευτεί να επενδύσει έως και €45 εκατομμύρια τα επόμενα τέσσερα έτη, με στόχο την ενίσχυση της σταθερότητας του δικτύου διανομής, τη διευκόλυνση της σύνδεσης νέων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και τη μείωση των απωλειών του δικτύου.

-Αποτύπωμα EBRD στην Αλβανία

Η EBRD αποτελεί μακροχρόνιο και σταθερό εταίρο της Αλβανίας:

- €2,2 δισ. σε επενδύσεις
- 162 έργα σε στρατηγικούς τομείς
- Παρουσία σε υποδομές, ενέργεια, τραπεζικό τομέα, μικρομεσαίες επιχειρήσεις και μεταρρυθμιστικές δράσεις.

28.05.2025, Πηγή: *Albanian Daily News*

Συμμετοχή του Υπουργού Οικονομίας, Πολιτισμού και Καινοτομίας της Αλβανίας, κ. Blendi Gonxhja, στη Σύνοδο ACT NOW 2025

Ο Υπουργός Οικονομίας, Πολιτισμού και Καινοτομίας της Αλβανίας, κ. Blendi Gonxhja, συμμετείχε στη Σύνοδο ACT NOW 2025, η οποία πραγματοποιήθηκε στα Τίρανα (30/5/25) και οργανώθηκε από το Αλβανικό Συμβούλιο Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ACTI).

Ο κ. Gonxhja επεσήμανε ότι η Αλβανία έχει μετασχηματιστεί εντυπωσιακά την τελευταία δεκαετία, εξελισσόμενη σε περιφερειακό κόμβο καινοτομίας, με βασικά πλεονεκτήματα:

- το ανθρώπινο δυναμικό,
- το χαμηλό λειτουργικό κόστος,
- τις υποδομές που συνεχώς εκσυγχρονίζονται,
- τη γεωγραφική της θέση ως φυσική γέφυρα με την Ε.Ε.,

Αναφέρθηκε ειδικά στην περίοδο μετά την πανδημία, η οποία επιτάχυνε τον ψηφιακό μετασχηματισμό και δημιούργησε ευκαιρίες για απομακρυσμένη εργασία. Η Αλβανία αντέδρασε με ταχύτητα, γεγονός που αποτυπώνεται στην ραγδαία αύξηση των ψηφιακών νομάδων στη χώρα.

Η προσέλκυση ψηφιακών νομάδων εντάσσεται σε ένα ευρύτερο όραμα για την ενίσχυση της καινοτομίας σε ολόκληρη την αλβανική οικονομία. Ο Υπουργός υπογράμμισε ότι η καινοτομία αντιστοιχεί σε περίπου 50% της οικονομικής ανάπτυξης στην ΕΕ, στόχος τον οποίο επιδιώκει και η Αλβανία.

Η χώρα φιλοξενεί πλέον δύο Ευρωπαϊκούς Κόμβους Ψηφιακής Καινοτομίας (European Digital Innovation Hubs) και σύντομα θα λειτουργήσει και Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας (Technology Transfer Office), τα οποία στηρίζουν τις ΜμΕ στην υιοθέτηση ψηφιακών τεχνολογιών, Τεχνητής Νοημοσύνης και κυβερνοασφάλειας.

Επιπλέον, ο κ. Gonxhja αναφέρθηκε στη σημαντική παρουσία θεσμών παγκόσμιου κύρους στην Πυραμίδα των Τιράνων (Piramida), όπως το Plug & Play, το Tumo Center και η Ecole 42, που ενισχύουν την εκπαίδευση σε ψηφιακές δεξιότητες και δημιουργούν δίκτυα επαγγελματικής ανάπτυξης, προσφέροντας νέες δυνατότητες στους νέους και στην οικονομία.

Η ACT NOW 2025 συγκέντρωσε συμμετέχοντες από την Αλβανία, το Κόσοβο, τη Βόρεια Μακεδονία, το Μαυροβούνιο, τη Σερβία, τη Βοσνία-Ερζεγοβίνη, την Κροατία και άλλες χώρες, προωθώντας τη διασυνοριακή συνεργασία στον τομέα της τεχνολογίας και της καινοτομίας και αναδείχθηκε ως σημαντική πλατφόρμα διεθνούς δικτύωσης.

Η εκδήλωση περιλάμβανε θεματικές ενότητες όπως: "Next-Gen Cybersecurity & Digital Trust", "Building the Quantum-Ready World", "Startups & Scaleups", ενώ παρουσιάστηκε και η στρατηγική "Way Forward: Digital Albania 2030".

Μεταξύ των ομιλητών ήταν εκπρόσωποι από κορυφαίες εταιρείες τεχνολογίας, όπως η Microsoft, η Dell και η Oracle.

Υπεγράφη συμφωνία για την ανάπτυξη Οικο-Βιομηχανικών Πάρκων στην Αλβανία

Υπεγράφη (22.5.25) συμφωνία μεταξύ του Διεθνούς Χρηματοδοτικού Οργανισμού της Παγκόσμιας Τράπεζας (IFC) και της Κυβέρνησης της Αλβανίας για την ανάπτυξη οικο-βιομηχανικών πάρκων — βιώσιμων βιομηχανικών ζωνών που μειώνουν τις εκπομπές ρύπων, ενισχύουν την αποδοτικότητα των πόρων και προσελκύουν πράσινες επενδύσεις.

Το έργο χρηματοδοτείται από επιχορήγηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης ύψους 3,6 εκατομμυρίων ευρώ και υποστηρίζει τους στόχους της Αλβανίας για ένταξη στην ΕΕ και αποανθρακοποίηση της βιομηχανίας.

Ο IFC θα προσφέρει τεχνογνωσία και μελέτες σκοπιμότητας για τέσσερις πιλοτικές τοποθεσίες. Η πρωτοβουλία εντάσσεται στο Ευρωπαϊκό Επενδυτικό Σχέδιο για τα Δυτικά Βαλκάνια και αποτελεί σημαντικό ορόσημο για την επιτάχυνση της βιώσιμης βιομηχανικής ανάπτυξης και τη στήριξη της Αλβανίας.

Τη συμφωνία υπέγραψαν ο Υπουργός Οικονομίας Blendi Gonxhja και ο Διευθυντής της IFC για Οικονομικές και Χωρικές Συμβουλευτικές Υπηρεσίες στην Ευρώπη, Javier Suarez, παρουσία του Πρέσβη της ΕΕ κ. Silvio Gonzato.

Μέσω της εν λόγω συμφωνίας, η Αλβανία θα βελτιώσει το θεσμικό και ρυθμιστικό της πλαίσιο, θα ενισχύσει τις δυνατότητες βιώσιμης διαχείρισης των βιομηχανικών ζωνών και θα προωθήσει μια νέα γενιά χαμηλών εκπομπών και αποδοτικής χρήσης πόρων στη βιομηχανική ανάπτυξη.

Επισημαίνεται ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση στηρίζει τις προσπάθειες της Αλβανίας για πράσινο και βιώσιμο μετασχηματισμό της βιομηχανίας μέσω του Ευρωπαϊκού Επενδυτικού Σχεδίου για τα Δυτικά Βαλκάνια 2022-2027, καθώς και του Σχεδίου Ανάπτυξης για τα Δυτικά Βαλκάνια.

Σύμφωνα με τις περιβαλλοντικές και κλιματικές πολιτικές της ΕΕ, η συγκεκριμένη πρωτοβουλία αποσκοπεί στην υποστήριξη της βιομηχανικής αποανθρακοποίησης και στη δημιουργία βιώσιμων και ανταγωνιστικών βιομηχανικών ζωνών.

23.05.2025, Πηγή: Albanian Daily News

Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος Interreg Ελλάδας–Αλβανίας ενέκρινε 17 Έργα

Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος “Interreg VI-A Ελλάδα–Αλβανία 2021–2027” πραγματοποίησε την τρίτη της συνεδρίαση στην Κορυτσά, στη νότια Αλβανία.

Στην εν λόγω συνεδρίαση συμμετείχαν τα μέλη της Επιτροπής, η Διαχειριστική Αρχή, η Κοινή Γραμματεία και η Κρατική Υπηρεσία για τον Στρατηγικό Προγραμματισμό και τον Συντονισμό της Αναπτυξιακής Βοήθειας (SASPAC). Η Γενική Διευθύντρια της Υπηρεσίας, κα Eridana Çano, υπογράμμισε τον καθοριστικό ρόλο κάθε μέλους στη διαδικασία επιλογής των προτάσεων έργων, επισημαίνοντας τη σημασία ευθυγράμμισης των επιλογών αυτών με τους στόχους του Προγράμματος και τις αναπτυξιακές προτεραιότητες της Αλβανίας.

Σημειώνεται ότι η πρώτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων αφορούσε έργα με προϋπολογισμό ύψους 17 εκατ. ευρώ. Ωστόσο το ενδιαφέρον που εκδηλώθηκε υπερέβη το ως άνω ποσό τουλάχιστον κατά δέκα φορές, γεγονός που καταδεικνύει τη σαφή δέσμευση αμφοτέρων των εταίρων για τη συνεργασία σε κοινά έργα.

Η Επιτροπή ενέκρινε ομόφωνα 17 προτάσεις έργων, σηματοδοτώντας ένα σημαντικό βήμα για την ενίσχυση της διασυνοριακής συνεργασίας, την προώθηση της βιώσιμης περιφερειακής ανάπτυξης και την αύξηση του θετικού αντίκτυπου των ευρωπαϊκών κονδυλίων τόσο σε τοπικό όσο και σε εθνικό επίπεδο.

29.05.2025, Πηγή: Albanian Daily News

Η «Ditë e Natë» εξαγοράζει την ανταγωνίστρια αλυσίδα φαρμακείων «Farma Net Albania»

Η «Ditë e Natë», η μεγαλύτερη αλυσίδα φαρμακείων στην Αλβανία, ενημέρωσε την Αρχή Ανταγωνισμού για τη συμφωνία εξαγοράς της οικονομικής δραστηριότητας της ανταγωνίστριας εταιρείας Farma Net Albania, σηματοδοτώντας περαιτέρω συγκέντρωση στον λιανικό φαρμακευτικό κλάδο της χώρας. Η συμφωνία περιλαμβάνει τη μεταβίβαση όλων των κινητών περιουσιακών στοιχείων, της πνευματικής ιδιοκτησίας, των συμβολαίων, των εργαζομένων και των υποχρεώσεων υπό το εμπορικό σήμα «Farma Net Albania». Η «Ditë e Natë», η οποία ανήκει εξ ολοκλήρου στη Metro Farmaci, ελέγχεται από τους Eduard Curraj και Dorian Sadiku, με 50% των μετοχών ο καθένας. Η εταιρεία διαθέτει άδεια για τη λιανική πώληση φαρμάκων, συμπληρωμάτων διατροφής, καλλυντικών και ιατρικού εξοπλισμού. Η Farma Net Albania, που ανήκει εξ ολοκλήρου στον Sokol

Τορξiu, δραστηριοποιείται τόσο στον φαρμακευτικό όσο και στον παραφαρμακευτικό τομέα, περιλαμβάνοντας χονδρικό και λιανικό εμπόριο φαρμάκων, ιατρικών προμηθειών και υπηρεσίες συντήρησης ιατρικού εξοπλισμού. Ο πωλητής κατέγραψε έσοδα ύψους 536 εκατ. λεκ και καθαρά κέρδη 34 εκατ. λεκ το 2023 — αύξηση 47% και 19% αντίστοιχα σε ετήσια βάση. Αντιθέτως, η Ditë e Natë ανέφερε έσοδα 1,9 δισ. λεκ για το 2023, αυξημένα κατά 31% σε σχέση με το προηγούμενο έτος, παρά τη ζημιά 17,4 εκατ. λεκ, η οποία ωστόσο μειώθηκε κατά 82% σε σχέση με το 2022. Η εξαγορά αντανακλά τη συνεχιζόμενη μετάβαση της Αλβανίας προς μια «εταιρικοποιημένη» μορφή λειτουργίας σε παραδοσιακά κατακερματισμένους κλάδους. Καθώς τα περιθώρια κέρδους στα φαρμακευτικά προϊόντα είναι νομικά καθορισμένα, οι μεγαλύτεροι παίκτες επεκτείνονται σε μη ρυθμιζόμενες κατηγορίες προϊόντων και επενδύουν στην κάθετη ολοκλήρωση, αποκτώντας έτσι πλεονεκτήματα σε τιμολόγηση και branding έναντι των μικρότερων ανταγωνιστών.
16.05.2025, Πηγή: Monitor

Αύξηση των αλβανικών εξαγωγών προς την Ελλάδα κατά 8,6% το α' τρίμηνο του 2025

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της Αλβανικής Στατιστικής Υπηρεσίας (INSTAT), οι αλβανικές εξαγωγές προς την Ελλάδα κατά την περίοδο Ιανουαρίου-Μαρτίου τ.ε., σημείωσαν αύξηση 8,6% (509 εκατ. λεκ), σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι, αποτελώντας το 7,9% των συνολικών εξαγωγών της χώρας. Στην πρώτη θέση ως προς την αξία βρίσκονται τα κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα και τα υποδήματα (2,1 δισ. λεκ), ενώ ακολουθούν τα δομικά υλικά και τα μέταλλα (1,1 δισ. λεκ). Επισημαίνεται, ότι κατά την προαναφερόμενη περίοδο μικρή αύξηση σημείωσαν και οι εισαγωγές από την Ελλάδα προς την Αλβανία φθάνοντας τα 17,3 δισ. λεκ, έναντι 16,3 δισ. λεκ το 2024 αντίστοιχα.

05.05.2025, Πηγή: Albanian Daily News

Υψηλό το ποσοστό εισαγωγών τροφίμων για την Αλβανία

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Παγκόσμιας Τράπεζας για το 2023, τα τρόφιμα καλύπτουν σημαντικό ποσοστό των εισαγωγών σε Αλβανία, Μαυροβούνιο και Βοσνία-Ερζεγοβίνη, συγκριτικά με άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Ειδικότερα κατά το ως άνω έτος, οι εισαγωγές τροφίμων στο Μαυροβούνιο, τη Βοσνία-Ερζεγοβίνη και την Αλβανία αντιπροσώπευσαν το 24%, 16,3% 16,1% α των συνολικών εισαγωγών, αντιστοίχως.

Αντιθέτως, η Σερβία σημείωσε το χαμηλότερο ποσοστό εισαγωγών τροφίμων, με μόλις 5,8% επί του συνόλου, ακολουθούμενη από τη Σλοβενία (6,2%), την Τσεχία (6,3%), τη Σλοβακία (6,5%) και την Τουρκία (6,8%).

Μολονότι η Αλβανία διαθέτει επαρκή καλλιεργήσιμη έκταση για να καλύπτει τις διατροφικές ανάγκες του πληθυσμού της, εντούτοις, σημαντικό μέρος αυτής της γης έχει μετατραπεί σε βοσκότοπους και λιβάδια.

Η αυξημένη εξάρτηση της από τις εισαγωγές τροφίμων καθιστά τη χώρα ιδιαίτερα ευάλωτη σε διεθνείς κρίσεις - πόλεμοι, αύξηση κόστους μεταφοράς, κλιματική αλλαγή - οι οποίες επηρεάζουν την παγκόσμια παραγωγή.

Οι διεθνείς χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί προτείνουν την ενίσχυση των επενδύσεων στον πρωτογενή τομέα, ιδίως μέσω του εκσυγχρονισμού της γεωργίας, με την αξιοποίηση τεχνολογίας και τη βελτίωση των υποδομών.

Επιπλέον, συστήνονται πολιτικές στήριξης για τους εγχώριους παραγωγούς, όπως επιδοτήσεις, ευνοϊκά δάνεια, κατάρτιση και εκπαίδευση των αγροτών για την αύξηση της παραγωγικότητας και της ποιότητας, καθώς και ευρύτερη διαφοροποίηση της αγροτικής παραγωγής.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της INSTAT, το 2024 η αγροτική παραγωγή σημείωσε μείωση για τέταρτη συνεχόμενη χρονιά. Η συνολική παραγωγή μειώθηκε κατά 1,1% το προηγούμενο έτος, μετά από μείωση 1,8% το 2023.

Σημειώνεται, επίσης, ότι ο πρωτογενής τομέας απασχολεί το 32,2% του εργατικού δυναμικού, ενώ από το 2019, η συμβολή της γεωργίας στην απασχόληση έχει μειωθεί κατά τέσσερις ποσοστιαίες μονάδες.

Αναλυτικότερα στοιχεία καταδεικνύουν ότι η γεωργία ακολουθεί φθίνουσα πορεία, κυρίως λόγω των αρνητικών εξελίξεων στα οικογενειακά αγροκτήματα και της ραγδαίας πτώσης της κτηνοτροφίας. Την τελευταία δεκαετία, ο αριθμός των ζώων για γαλακτοπαραγωγή και κρεατοπαραγωγή έχει σχεδόν υποδιπλασιαστεί, με αποτέλεσμα την οικονομική κατάρρευση μικρών κτηνοτροφικών μονάδων.

Παράλληλα, η μείωση και η γήρανση του αγροτικού πληθυσμού έχουν οδηγήσει στην εξαφάνιση μικρών οικογενειακών μονάδων, στους τομείς της κτηνοτροφίας όσο και της αγροτικής παραγωγής.

Λαμβάνοντας υπ' όψιν τα ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι η αγροτική παραγωγή σταδιακά μετασχηματίζεται σε επιχειρηματική δραστηριότητα, μέσω οργανωμένων θερμοκηπίων με εξαγωγικό προσανατολισμό. Ως αποτέλεσμα της εν λόγω μετάβασης, πολλοί αγρότες που παλαιότερα ήταν σε θέση να παράγουν για τις ανάγκες

τους, έχουν πλέον μετατραπεί σε καταναλωτές, γεγονός που επιτείνει την αύξηση των εισαγωγών αγροτικών προϊόντων.

07.05.2025, Πηγή: *Albanian Daily News*

Πραγματοποίηση δοκιμαστικής πτήσης στο νέο αεροδρόμιο της Αυλώνας

Την Πέμπτη 8.5 πραγματοποιήθηκε εορταστική εκδήλωση στο νέο Διεθνές Αεροδρόμιο της Αυλώνας στην νότια Αλβανία στο πλαίσιο της πρώτης δοκιμαστικής πτήσης ενόψει της έναρξης της λειτουργίας του το προσεχές καλοκαίρι. Όπως δήλωσε κατά την εναρκτήρια ομιλία του, ο Πρωθυπουργός της Αλβανίας, κ. Edi Rama, το νέο αεροδρόμιο θα αναβαθμίσει γεωστρατηγικά την χώρα στην περιοχή των Δυτικών Βαλκανίων, θα ενισχύσει σημαντικά την απασχόληση στις περιοχές της Αυλώνας και του Φιέρι, δεδομένου ότι εκεί θα εργάζονται πάνω από χίλια άτομα, ενώ παράλληλα θα συμβάλει ακόμη περισσότερο στην τουριστική ανάπτυξη, καθώς θα μπορεί να υποδέχεται ακόμη και υπερωκεάνιες πτήσεις. Από την πλευρά της η Αναπληρωτής Πρωθυπουργός και Υπουργός Υποδομών και Ενέργειας, κα Belinda Balluku, τόνισε ότι το νέο αεροδρόμιο αναμένεται ότι θα εξυπηρετήσει πάνω από 3 εκατ. επιβάτες κατά το πρώτο έτος λειτουργίας του αποτελώντας τον δεύτερο αερολιμένα της χώρας μετά από εκείνον των Τιράνων, ενώ πρόσθεσε, ότι η κοινοπραξία που ανέλαβε την κατασκευή του με επικεφαλής την ελβετική εταιρεία Mabco Constructions, έχει επενδύσει συνολικά 140 εκατ. ευρώ από το 2021. Η κα Balluku πρόσθεσε, ότι το έργο αποτελεί μία από τις πιο σημαντικές επενδύσεις στον τομέα των μεταφορών στην Αλβανία, καθώς θα περιλαμβάνει επιπρόσθετα μία Ακαδημία Πολιτικής Αεροπορίας και μία Στρατιωτική Ακαδημία που θα συμβάλουν στη δημιουργία ακόμη περισσότερων νέων θέσεων εργασίας. Επισημαίνεται ωστόσο, ότι περιβαλλοντικές οργανώσεις, όπως, η EuroNatur και η αλβανική εταιρεία της BirdLife, PPNEA, έχουν επικρίνει δριμύτατα την κατασκευή του νέου αεροδρομίου λόγω των κινδύνων αναφορικά με τη διατήρηση των μεταναστευτικών ειδών που διαβιούν στους γειτονικούς υδροβιότοπους της Νάρτα και του Καραβάστα.

09.05.2025, Πηγή: *Albanian Daily News*

Η Αλβανία κατατάσσεται τελευταία στην ανάπτυξη της αγροτοβιομηχανίας στα Δυτικά Βαλκάνια, σύμφωνα με Έκθεση

Η Αλβανία εξακολουθεί να υπολείπεται σημαντικά των γειτονικών χωρών των Δυτικών Βαλκανίων στον τομέα της αγροτοβιομηχανίας, παρά την ανταγωνιστικότητά της στην πρώιμη γεωργική παραγωγή. Σύμφωνα με πρόσφατη έκθεση του Περιφερειακού Συμβουλίου Συνεργασίας (Regional Cooperation Council), καταγράφεται ένα έντονο χάσμα μεταξύ της Αλβανίας και των υπόλοιπων χωρών της περιοχής όσον αφορά την ικανότητα μεταποίησης τροφίμων και τη δημιουργία προστιθέμενης αξίας. Ειδικότερα, η κατά κεφαλήν αγροτοβιομηχανική παραγωγή της Αλβανίας το 2022 ήταν μόλις 76 δολάρια, η χαμηλότερη μεταξύ των έξι οικονομιών των Δυτικών Βαλκανίων. Αντίθετα, το Κόσοβο ηγήθηκε της περιοχής με 387 δολάρια κατά κεφαλήν, ακολουθούμενο από τη Σερβία με 278 δολάρια, τη Βόρεια Μακεδονία με 177, τη Βοσνία και Ερζεγοβίνη με 158 και το Μαυροβούνιο με 129. Η Σερβία και το Κόσοβο έχουν αναπτύξει ισχυρούς τομείς μεταποίησης τροφίμων, παράγοντας περισσότερη αξία από το 70% του περιφερειακού μέσου όρου ανά κάτοικο. Αντίθετα, η αγροτοβιομηχανία της Αλβανίας παραμένει υποτυπώδης και περιορισμένης εμβέλειας, γεγονός που αντικατοπτρίζεται και στις αδύναμες επιδόσεις της στις εξαγωγές αγροτοδιατροφικών προϊόντων. Η Σερβία ξεχωρίζει ως ηγετική δύναμη στην παραγωγή και εξαγωγή αγροτικών προϊόντων, έχοντας ενισχύσει σημαντικά την παρουσία της στις παγκόσμιες αγορές. Η Αλβανία, από την άλλη πλευρά, έχει το χαμηλότερο ποσοστό εξαγωγών αγροτοδιατροφικών προϊόντων και βασίζεται έντονα σε έναν περιορισμένο αριθμό προϊόντων. Το 2023, το εμπορικό έλλειμμα της χώρας σε αγροτοδιατροφικά αγαθά ανήλθε στο -1% του ΑΕΠ — βελτίωση σε σχέση με το -4% του 2010, ωστόσο η διαφορά εξακολουθεί να καταδεικνύει τις διαρθρωτικές αδυναμίες της χώρας στην παραγωγή προϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας και στην ανταγωνιστικότητα των εξαγωγών. Η έκθεση καλεί σε ευρύτερη διαφοροποίηση της παραγωγικής βάσης και των εξαγωγικών προορισμών της Αλβανίας, καθώς και στην ανάπτυξη ενός περιφερειακού συστήματος ιχνηλασιμότητας που θα ενισχύσει την ασφάλεια τροφίμων και την εμπιστοσύνη των καταναλωτών στις ευρωπαϊκές αγορές. Τονίζεται επίσης η σημασία επενδύσεων στην τεχνολογία και στα κυκλικά οικονομικά μοντέλα, που θα στηρίζουν την παραγωγή βιολογικών τροφίμων, τομέας με αυξανόμενη ζήτηση στην Ευρώπη. Η ενίσχυση του αγροτουρισμού τύπου "από το αγρόκτημα στο τραπέζι" προβάλλεται ως ρεαλιστική στρατηγική για την αύξηση

της αξίας των τοπικών προϊόντων, ιδίως στη ρημαγμένη αγροτική ύπαιθρο της Αλβανίας. Παρά την ελπιδοφόρα ανάπτυξη του αγροτοβιομηχανικού τομέα την τελευταία εξαετία, η έντονη υποτίμηση του ευρώ έχει πλήξει σοβαρά πολλές επιχειρήσεις επεξεργασίας τροφίμων, αναγκάζοντας ορισμένα εργοστάσια να περιορίσουν τη δραστηριότητά τους λόγω ζημιών από συναλλαγματικές διαφορές.

14.05.2025, Πηγή: Monitor

Η EBRD αναμένει ανάπτυξη του ΑΕΠ της Αλβανίας στο 3,5% για το 2025 (από το 3,7% που είχε αρχικά προβλέψει)

Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) το Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) της Αλβανίας αναμένεται να αυξηθεί κατά 3,5% σε ετήσια βάση το 2025 και το 2026, αναθεωρώντας έτσι (προς τα κάτω), την πρόβλεψη του Φεβρουαρίου για ανάπτυξη 3,7%.

Όπως προκύπτει από την Έκθεση Περιφερειακών Οικονομικών Προοπτικών Μαΐου 2025, στα θετικά ρίσκα περιλαμβάνονται η συνέχιση των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, η σταθερή δέσμευση για ένταξη της χώρας στην ΕΕ και η δυνατότητα πρόσβασης σε χρηματοδοτήσεις μέσω της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης.

Από την άλλη πλευρά, τα αρνητικά ρίσκα προέρχονται από τη μείωση της ζήτησης του ευρώ, τη μείωση των εμβασμάτων και την ενδεχόμενη επιβράδυνση στον τουρισμό μετά από δύο συνεχόμενα ρεκόρ εσόδων. Η εξάρτηση από την υδροηλεκτρική ενέργεια θα μπορούσε, επίσης, να αυξήσει τις ανάγκες για εισαγωγές σε περίπτωση ξηρασίας.

Παράλληλα, η EBRD αναθεώρησε (προς τα κάτω) την πρόβλεψη για την οικονομική ανάπτυξη της περιοχής των Δυτικών Βαλκανίων (συμπεριλαμβανομένης της Αλβανίας) στο 3,2% από 3,6% που προέβλεψε αρχικά, για το 2025, λόγω των ενδεχόμενων άμεσων και έμμεσων επιπτώσεων των αμερικανικών δασμών, ιδιαίτερα σε οικονομίες με εξαγωγικό προσανατολισμό όπως είναι η Βοσνία-Ερζεγοβίνη, η Βόρεια Μακεδονία, και η Σερβία.

Επιπλέον, η μέση ανάπτυξη στις ανωτέρω περιοχές επιβραδύνθηκε από 3,4% το 2022 σε 2,8% το 2023 και το 2024, με την αβεβαιότητα στην εμπορική και οικονομική πολιτική να αυξάνεται σημαντικά το 2025. Συγκεκριμένα, η μέση ανάπτυξη αναμένεται να φτάσει το 3% το 2025, με γενικευμένες αναθεωρήσεις προς τα κάτω, λόγω της παγκόσμιας αβεβαιότητας στην πολιτική, της μειωμένης εξωτερικής ζήτησης και των επιπτώσεων από τις αυξήσεις των εισαγωγικών δασμών. Η ανάπτυξη αναμένεται να κυμανθεί στο 3,4% το 2026.

Σημειώνεται ότι το αποτέλεσμα για το 2024 ήταν χαμηλότερο από τις αναμενόμενες επιδόσεις στις περισσότερες οικονομίες της ΕΕ-EBRD (λόγω της υποτονικής ανάπτυξης στην ανεπτυγμένη Ευρώπη) και υψηλότερη από την αναμενόμενη ανάπτυξη στην Τουρκία, την Κεντρική Ασία και τον Καύκασο.

Οι προβλέψεις της EBRD αντικατοπτρίζουν την αυξημένη αβεβαιότητα, που σχετίζεται με οικονομική και εμπορική πολιτική, καθώς και τις επιπτώσεις των διεθνών συγκυριών (πόλεμοι και πολιτική αστάθεια).

Οι αυξήσεις στους εισαγωγικούς δασμούς των ΗΠΑ, που τέθηκαν σε ισχύ το 2025 (έως τα μέσα Απριλίου)—με 25% δασμούς σε χάλυβα, αλουμίνιο και αυτοκίνητα, και 10% αυξήσεις σε γενικούς δασμούς—εκτιμάται ότι θα αυξήσουν τον μέσο δασμό των ΗΠΑ στις εισαγωγές από τις ανωτέρω περιοχές από 1,8% σε 10,5% το 2024 (βάσει της σύνθεσης εισαγωγών του 2024).

Επιπρόσθετα, στις περιοχές της EBRD, οι μεγαλύτερες άμεσες αρνητικές επιπτώσεις στην παραγωγή εκτιμώνται για τη Σλοβακία (0,8% του ΑΕΠ), την Ιορδανία (0,6%) και την Ουγγαρία (0,4%). Σημειωτέον δε, ότι οι δασμοί στα αυτοκίνητα αντιπροσωπεύουν το 83% της συνολικής επίπτωσης στη Σλοβακία και το 41% στην Ουγγαρία.

Οι επιπτώσεις από τους υψηλότερους δασμούς στις ΗΠΑ και η εν γένει αυξημένη αβεβαιότητα στο εμπόριο ενδέχεται να μεταφερθούν ακόμα και σε οικονομίες με περιορισμένες άμεσες εξαγωγές στις ΗΠΑ.

Αν και οι Ηνωμένες Πολιτείες αποτελούν βασική εξαγωγική αγορά παγκοσμίως, για τις οικονομίες των περιοχών της EBRD, οι κυριότεροι προορισμοί εξαγωγών είναι συνήθως η Γερμανία, άλλες μεγάλες οικονομίες της ΕΕ, και σε ορισμένες περιπτώσεις, η Κίνα.

14.05.2025, Πηγή: Albanian Daily News

Πρόβλεψη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για ανάπτυξη της Αλβανίας κατά 3,6% το 2025

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε Έκθεσή της για το 2025 την περασμένη Δευτέρα ανακοίνωσε, ότι αναμένει αύξηση του ΑΕΠ της Αλβανίας κατά 3,6% το 2025, σε σύγκριση με 4% το 2024, διατηρώντας ωστόσο αμετάβλητη την αρχική πρόβλεψή της τον Φεβρουάριο. Στην Έκθεση αναφέρεται, ότι η ανάπτυξη της αλβανικής οικονομίας κατά το τρέχον έτος θα στηριχθεί στον τουρισμό, καθώς και τις εξαγωγές υπηρεσιών και αγαθών που αυξήθηκαν μετά από μια σημαντική συρρίκνωση που υπέστησαν τα τελευταία δύο χρόνια, αν και παραμένουν κάποιοι κίνδυνοι που σχετίζονται με τις διακυμάνσεις στη συναλλαγματική ισοτιμία και στα επιτόκια και τις αυξανόμενες ελλείψεις εξειδικευμένου εργατικού δυναμικού λόγω μετανάστευσης. Επιπρόσθετα, οι ξένες επενδύσεις στην χώρα αναμένεται να ενισχυθούν ακόμη περισσότερο χάρη στις ευνοϊκές συνθήκες χρηματοδότησης και την εφαρμογή διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων στο πλαίσιο της προενταξιακής πορείας για την ΕΕ, ενώ το έλλειμμα του εμπορικού ισοζυγίου αναμένεται να αυξηθεί ελαφρώς σε σχέση με το ιστορικά χαμηλότερο επίπεδο που καταγράφηκε το 2023. Τέλος, ο πληθωρισμός αναμένεται να επιστρέψει σταδιακά μέχρι το τέλος του έτους στον στόχο της αλβανικής κεντρικής τράπεζας για 3%, μετά από μια μεγάλη πτώση που σημειώθηκε το 2024, λόγω των χαμηλότερων τιμών των τροφίμων και του πετρελαίου, καθώς και της ανατίμησης του εγχώριου νομίσματος (λεκ), ενώ η απασχόληση αναμένεται να αυξηθεί περαιτέρω κατά την περίοδο 2025-2026, αν και με πιο ήπιο ρυθμό, με κύριο μοχλό την αύξηση της προσφοράς εργασίας λόγω της συνεχιζόμενης μετανάστευσης στο εξωτερικό.

20.05.2025, Πηγή: Albanian Daily News

Υποδομές-Ενέργεια

Η ρυθμιστική αρχή ενέργειας της Αλβανίας θα αδειοδοτήσει μονάδα παραγωγής αιολικής ενέργειας 3 MW στην Αυλώνα

Η ρυθμιστική αρχή ενέργειας της Αλβανίας (ERE) ανακοίνωσε την περασμένη Τρίτη την έναρξη της διαδικασίας για την αδειοδότηση μιας μονάδας 3 MW παραγωγής αιολικής ενέργειας στην Αυλώνα. Το εν λόγω έργο που έχει εγκριθεί από την αλβανική κυβέρνηση ήδη από τον Μάρτιο του 2023, αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός τριών ετών από την εγχώρια εταιρεία Sunpro, η οποία ιδρύθηκε το 2018, με ιδιοκτήτη τον επιχειρηματία, κ. Realdo Mansaku. Επισημαίνεται, ότι κατά τα τελευταία χρόνια τα έργα παραγωγής αιολικής και ηλιακής ενέργειας στην Αλβανία έχουν ξεπεράσει σε αριθμό τα αντίστοιχα υδροηλεκτρικά, όπως φαίνεται από την ετήσια έκθεση της Αλβανικής Κρατικής Εταιρείας Διαχείρισης του Δικτύου Ενέργειας (OST) για το 2023, αναφορικά με τις αιτήσεις σύνδεσης με το δίκτυο. Συγκεκριμένα, οι αιτήσεις έφτασαν συνολικά τις 140 για έργα ισχύος 10,86 GW, από τις οποίες οι 83 ήταν για φωτοβολταϊκά έργα ισχύος 5,62 GW, δηλαδή περισσότερο από το 50% του συνόλου, οι 50 για αιολική ενέργεια 4,87 GW, 5 για υδροηλεκτρικά 64 MW και 2 για θερμοηλεκτρικούς σταθμούς δυναμικότητας 300 MW. Σύμφωνα με τα στοιχεία της OST ανάμεσα στις εταιρείες που αδειοδοτήθηκαν κατά το περασμένο έτος για την κατασκευή ενεργειακών πρότζεκτ συγκαταλέγονται η Voltalia για το South Wind Park ισχύος 75 MW, η κοινοπραξία της Guric (40%), της Mogan Enerji (40%), και της BRD Energy (20%) για τον σταθμό παραγωγής αιολικής ενέργειας στο Kryevindh των 74,4 MW, και η Verbund Green Power Albania, για σταθμό παραγωγής φωτοβολταϊκής ενέργειας των 72,6 MW.

14.05.2025, Πηγή: Albanian Daily News

Χρηματοδότηση ύψους 79 εκατομμυρίων ευρώ από τον Μηχανισμό Προενταξιακής Βοήθειας (IPA III) για το Ενεργειακό Πρόγραμμα

Το πολυετές Επιχειρησιακό Πρόγραμμα για τον τομέα της ενέργειας, στο πλαίσιο του Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας (IPA III), ανέρχεται σε 79 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα με πρόσφατο δημοσίευμα του περιοδικού Scan, τα 50 εκατ. ευρώ προέρχονται από τον προϋπολογισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ τα υπόλοιπα 29 εκατ. ευρώ συγχρηματοδοτούνται από την Κυβέρνηση της Αλβανίας.

Σημειώνεται επίσης, ότι το σχέδιο νόμου για την κύρωση της συμφωνίας χρηματοδότησης έχει διαβιβαστεί στο Κοινοβούλιο και αναμένεται έγκριση.

Η χρηματοδότηση προβλέπει τρεις βασικούς άξονες στήριξης:

1. Στήριξη για ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και ενεργειακή αποδοτικότητα κτιρίων.

Μάιος 2025

Αυτό θα πραγματοποιηθεί μέσω επενδύσεων σε δημόσια κτίρια (γραφεία, νηπιαγωγεία, βιβλιοθήκες, κοινωνικά και πολιτιστικά κέντρα) σε τέσσερις επιλεγμένους δήμους. Επιπλέον, το επιχειρησιακό πρόγραμμα θα συγχρηματοδοτήσει ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και μέτρα ενεργειακής αποδοτικότητας σε περίπου 8.000 ιδιωτικά νοικοκυριά, μέσω διαφόρων προγραμμάτων.

2. Υποδομές ταχείας φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων.

Η εν λόγω δράση θα εστιάσει στην εναρμόνιση με το ευρωπαϊκό κεκτημένο. Το Πρόγραμμα θα υποστηρίξει την εγκατάσταση 130 σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων, μετασχηματιστών ισχύος (όπου απαιτείται), καθώς και την αναβάθμιση του τεχνολογικού συστήματος διαχείρισης του δικτύου φόρτισης.

3. Ενεργειακή αποδοτικότητα και προστασία του περιβάλλοντος στον τομέα ύδρευσης.

Αυτό το σκέλος του Προγράμματος θα επικεντρωθεί σε μέτρα εξοικονόμησης ενέργειας και στην αντικατάσταση αντλητικών συστημάτων σε επτά εταιρείες ύδρευσης. Επιπλέον, θα εγκατασταθούν αυτόνομα φωτοβολταϊκά συστήματα συνολικής ισχύος έως 15 MW.

Τέλος, η περίοδος υλοποίησης της συμφωνίας χρηματοδότησης θα ξεκινήσει με την έναρξη ισχύος της και θα διαρκέσει για 12.

16.05.2025, Πηγή: *Albanian Daily News*

Η Αλβανία Στοχεύει σε Εισαγωγές Φυσικού Αερίου μέσω TAP το 2026

Σύμφωνα με τον Α/Αναπληρωτή Υπουργός Υποδομών και Ενέργειας κ. Ceno Klosi, το 2026 η Αλβανία αναμένεται να ξεκινήσει τις εισαγωγές φυσικού αερίου από το Αζερμπαϊτζάν μέσω του Αγωγού Trans Adriatic Pipeline (TAP). Χαρακτηριστικά δήλωσε ότι: «Η Αλβανία θα λάβει για πρώτη φορά φυσικό αέριο μέσω του αγωγού TAP. Ο αγωγός ήδη διέρχεται από το αλβανικό έδαφος και εκτείνεται μέχρι την Ιταλία.»

Επιπλέον, τόνισε ότι το Αζερμπαϊτζάν αποτελεί στρατηγικό εταίρο της Αλβανίας στον ενεργειακό τομέα και επεσήμανε ότι η εν λόγω συνεργασία παρέχει στη χώρα πραγματικές ευκαιρίες για την επέκταση και τον εκσυγχρονισμό του ενεργειακού της συστήματος.

Παραδέχτηκε, επίσης, ότι μολονότι η Αλβανία αναπτύσσεται ταχύτατα στον ενεργειακό τομέα, εντούτοις υστερεί στον τομέα της αεριοποίησης και γι' αυτό τον λόγο η χώρα στοχεύει στην επέκταση της συνεργασίας τους, αξιοποιώντας την εμπειρία και τις δυνατότητες των δύο χωρών στον συγκεκριμένο τομέα.

Τέλος, σύμφωνα με τον σχεδιασμό του έργου, ο αγωγός TAP θα λαμβάνει επιπλέον 1,2 δισ. κυβικά μέτρα φυσικού αερίου ετησίως από το 2026, εκ των οποίων 1 δισ. κυβικά μέτρα θα καταλήγουν στην Ιταλία και 200 εκατομμύρια κυβικά μέτρα στην Αλβανία.

19.05.2025, Πηγή: *Albanian Daily News*

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας της Αλβανίας (ERE) εξέδωσε άδειες σε 11 εταιρείες για φωτοβολταϊκή ενέργεια

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ERE), μέχρι και το τέλος Απριλίου τ.έ, χορήγησε άδειες σε τουλάχιστον 11 εταιρείες για την παραγωγή ενέργειας από φωτοβολταϊκές εγκαταστάσεις.

Η συνολική εγκατεστημένη ισχύς των έργων που έχουν λάβει άδεια παραγωγής από φωτοβολταϊκά έργα ανέρχεται σε 121 MW, εκ των οποίων 9 ανήκουν στην κατηγορία εγκαταστάσεων με ισχύ έως 2 MW.

Το κύριο έργο που φαίνεται να έχει λάβει άδεια παραγωγής είναι η εγκατάσταση ισχύος 100 MW από την εταιρεία Sunny Side Energy, η οποία προγραμματίζεται να κατασκευαστεί στην περιοχή Darzeza στο Fier.

Συνολικά μέχρι σήμερα, η ERE έχει χορηγήσει 64 άδειες για παραγωγή ενέργειας από φωτοβολταϊκά έργα.

Το ενδιαφέρον για τα φωτοβολταϊκά έργα ξεκίνησε το 2017, όταν θεσπίστηκε το πρώτο νομικό πλαίσιο για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ωστόσο αξιοσημείωτη αύξηση παρουσιάστηκε τα έτη 2021 και 2022, λόγω της έναρξης της ενεργειακής κρίσης.

Επισημαίνεται ότι μέχρι σήμερα έχουν υλοποιηθεί αρκετά έργα στη χώρα, με τα περισσότερα να αποτελούν μικρές εγκαταστάσεις δυναμικότητας έως 2 MW, ενώ το μεγαλύτερο είναι στο Karavasta, που ξεκίνησε παραγωγή το 2024.

Σύμφωνα με την έκθεση της ERE πολλά έργα, προσανατολισμένα προς την πώληση ενέργειας στη ελεύθερη αγορά, βρίσκονται σε φάση υλοποίησης σε διάφορες περιοχές της χώρας, ενώ τα περισσότερα παραμένουν σε πρώιμα στάδια, χωρίς να έχουν ξεκινήσει ακόμη εργασίες.

Η Αλβανία επιδιώκει να διαφοροποιήσει την παραγωγή ενέργειας, αυξάνοντας το μερίδιο της ηλιακής και αιολικής ενέργειας, ώστε να μειώσει την εξάρτησή της από την υδροηλεκτρική ενέργεια, που την καθιστά ευάλωτη στις εκάστοτε κλιματολογικές συνθήκες. Η αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος προωθείται, επίσης, ως μέσο για να καταστεί η χώρα καθαρός εξαγωγέας ενέργειας έως το 2030, όπως έχουν επανειλημμένα τονίσει οι εκπρόσωποι της α/Κυβέρνησης. 19.5.2025, Πηγή: *Albanian Daily News*

Προκηρύξεις - Διαγωνισμοί

Διεθνής Διαγωνισμός στην Αλβανία – Κατασκευή Αγροτουριστικού project για παραγωγή μήλων στην Κορυτσά

Το Αναπτυξιακό Ταμείο της Αλβανίας (Fondi Shqiptar i Zhvillimit) έχει προκηρύξει διεθνή ανοικτό διαγωνισμό για την υλοποίηση του έργου «Κέντρο αγροτικής εκπαίδευσης και αγροτουρισμού για παραγωγή μήλων – Φάση Ι», στην περιοχή της Κορυτσάς, στο πλαίσιο του κυβερνητικού προγράμματος "100 Χωριά".

Πρόκειται για ένα κατασκευαστικό έργο διάρκειας 9 μηνών, με προϋπολογισμό 236.447.510,54 λεκ (χωρίς ΦΠΑ), περίπου 2,4 εκατομμύρια ευρώ.

Το έργο στοχεύει στην ενίσχυση της αγροτικής οικονομίας και την ανάπτυξη αγροτουριστικών υποδομών σε συνεργασία με την τοπική αυτοδιοίκηση.

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών είναι η 30η Μαΐου 2025, ώρα 11:00 π.μ.

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορείτε να επισκεφθείτε τον ιστότοπο του Αναπτυξιακού Ταμείου της Αλβανίας: www.albaniandf.org ή να επικοινωνήσετε απευθείας στο email: prokurimet@albaniandf.org

Έρευνα Αγοράς για τον φαρμακευτικό κλάδο στην Αλβανία

Η έρευνα μπορεί να αναζητηθεί στο κάτωθι σύνδεσμο:

<https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/91088>

Κλαδική Μελέτη-Τομέας Ενέργειας – Αλβανία

Η έρευνα μπορεί να αναζητηθεί στο κάτωθι σύνδεσμο:

<https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/88898>

Ετήσια Έκθεση για την οικονομία της Αλβανίας 2023

Η ετήσια έκθεση μπορεί να αναζητηθεί στον κάτωθι σύνδεσμο:

<https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/88287>

Έρευνα Αγοράς για τον τουρισμό στην Αλβανία

Η έρευνα μπορεί να αναζητηθεί στον κάτωθι σύνδεσμο:

<https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/88399>

Οδηγός Επιχειρείν Αλβανίας 2024

Η έρευνα μπορεί να αναζητηθεί στο κάτωθι σύνδεσμο:

<https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/89800>

Ενημερωτικό Σημείωμα για την εξέλιξη του έργου στον Λιμένα Δυρραχίου ("Durrës Yachts & Marina"). Ευκαιρίες που παρουσιάζονται για τις ελληνικές επιχειρήσεις.

Το ενημερωτικό σημείωμα μπορεί να αναζητηθεί στο σύνδεσμο:

<https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/90019>

Οικονομικό προφίλ Αλβανίας 2023

Το οικονομικό προφίλ της Αλβανίας για το 2023 μπορεί να αναζητηθεί στο σύνδεσμο:

<https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/88055>

Ενημερωτικό σημείωμα για τις ευκαιρίες συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Αλβανίας στον αγροτικό τομέα

Το ενημερωτικό σημείωμα μπορεί να αναζητηθεί στο σύνδεσμο:

<https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/89314>

Έρευνα Αγοράς για τρόφιμα στην Αλβανία (κεφάλαια Σ.Ο. 04, 07, 08, 15, 20)

Η έρευνα μπορεί να αναζητηθεί στο κάτωθι σύνδεσμο: <https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/85462>

Βασικά οικονομικά μεγέθη Αλβανίας

Έτος	2020	2021	2022	2023	2024*
Ονομαστικό ΑΕΠ (δισ.\$)	15,2	17,9	19	22,8	26,1
Μεταβολή πραγματικού ΑΕΠ	-3,3%	8,9%	4,8%	3,6% (ΔΝΤ)	3,3%(ΔΝΤ)
Κατά κεφαλήν ΑΕΠ (\$)	5.343	6.377,2	6.870,2	8.299,2	9.598
Ανεργία	11,7%	11,6%	11,3%	11%	10,7%
Πληθωρισμός	1,6%	2%	6,7%	4,8%	2,5%
Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης(% ΑΕΠ)	-6,8%	-4,7%	-3,3%	-2,5%* (ΕΕ)	-2,1% (ΔΝΤ, ΕΕ)
Πρωτογενές ισοζύγιο (% ΑΕΠ)(στοιχεία από ΔΝΤ)	-4,62%	-2,86%	-1,86%	0,7%	0,3%
Χρέος Γενικής Κυβέρνησης (% ΑΕΠ)	75,7%	76,1%	65,5%(ΔΝΤ)	59,8%(ΔΝΤ)	54,73%
Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)	-8,6%	-6,6%	-5,8%	-1,5%*(ΔΝΤ)	-0,8%
Συναλλαγματική ισοτιμία (λεκ σε σχέση με 1 €)	123,75	122,4	118,83	108,81	100,5
Βασικό επιτόκιο	0,5%	0,5%	1,8%	3,25%	3,25%*
Συναλλαγματικά διαθέσιμα (εκατ. €)	3.945,29	4.974,02	4.792,11	5.946,04	-

Πηγές: Κεντρική Τράπεζα Αλβανίας, INSTAT, Ευρωπαϊκή Ένωση, Παγκόσμια Τράπεζα, Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (*εκτιμήσεις)

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Τιράνων, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-tirana@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>).
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ Τιράνων τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.